#### **NSKFDC**

#### **NOTICE**

NSKFDC proposes to empanel certain organisations/individuals for providing their services for mobilisation of the target group of NSKFDC i.e. Safai Karamcharis (Including Wastepickers), manual scavengers and their dependants for assisting the target group in obtaining loans from banks. An incentive of Rs. 300/- per applicant is provided to these organisations/individuals for mobilisation, submission of application, sanction and disbursement of loan to the target group of NSKFDC.

- 2. Jan Samarth portal has been launched by Hon'ble Prime Minister on 6.6.2022 which has facility of online submission of loan applications under various schemes of the Government including the Self Employment Scheme for Rehabilitation of Manual Scavengers(SRMS). The portal <a href="www.jansamarth.in">www.jansamarth.in</a> is likely to be fully functional for SRMS beneficiaries very soon.
- 3. The target group under SRMS being mostly illiterate, it is necessary to make them aware about this facility and handhold in selection of self employment projects, online submission of loan application on the portal and follow up for loan/capital subsidy disbursement.
- 4. With a view to give a boost to loaning to the target group, NSKFDC plans to empanel more nos. of 'not for profit' voluntary Organisations (VOs) and social workers attached to organisations working for the welfare of manual scavengers and safai karamchari, waste pickers, as "Loan Mitras" on same terms as mentioned above at para 1.
- 5. Applications are invited on the letter head of the organisations, as per the format given below by 20<sup>th</sup> July, 2022, from such interested organisations and individuals who can assist the target group of NSKFDC in obtaining loans from banks:-

#### I. Format of Application by individual:

S.No.	Particulars	Information
1.	Name of applicant	
2.	Father/Husband's name	
3.	Age	
4.	Sex	
5.	Permanent address	
6.	Mobile no. and email address,	
7.	Educational Qualification	
8.	PAN No. (attach a copy)	
9.	Aadhar Card No. (please attach a copy)	
10.	Personal Details and achievements (Please	
	attach your CV/Bio-data)	
11.	Geographical area of work proposed (State or	
	District Name)	

## **Declaration**

- 1. I declare that I shall work selflessly for the work assigned to me.
- 2. There is no case pending against me in any court nor have I been ever convicted by any court.
- 3. I have never defaulted in loan repayment.
- 4. I shall be responsible for my acts and omissions and undertake to indemnify NSKFDC in case of legal proceedings.
- 5. In case I am found indulged in any unscrupulous or unlawful activity during the

	٥.	conduct of my work, NSKFDC will be	•	, ,
	6.	I declare that the facts given above a belief.	re true to the best o	of my knowledge and
		Signa	ture:	
		N	lame :	
			Da	ate:
Forwar	ding	of application of individual by Orga	nisation:	
1.	Nar	ne and address of Organisation,		
2.		ne of Chief Functionary of the		
		anisation with contact details:-		
		Mobile No.:		
		Email Id:		
		website address, if any.		
Declara	ation	:		
It is dec	lared	that the applicant is associated with t	he organisation as a	an active member.
It is furt	her d	leclared that the organisation has neve	r been blacklisted.	
		nend the name of the applicant nt as 'Loan Mitra' by NSKFDC.	Sh./Ms	for his/her
			Signature:	
		Name	& Designation	
		( in the	e organisation with se	eal)
			D	ate:

List of Documents/Information required for individual applicants:-

- 1. Self attested copy of (a) Aadhar and (b) PAN
- 2. (a) Mobile No. with Internet (b) Email Address
- 3. Two coloured photographs of applicant
- 4. Details of proposed District/State of working as "Loan Mitra"
- 5. Forwarding of application by Organisation.

#### II. Format of application by Organisation.

S.No.	Particulars	Information
1.	Name and address of Organisation	
2.	Date of Registation of the Organisation with registration No. and copy of the registration certificate.	
3.	Name of Chief Functionary of the Organisation with designation and contact details:-	
	Mobile No.: Email Id:	
	website address, if any:	
4.	Whether the organisation has been ever blacklisted. If yes, please give details and present status.	
5.	Please attach copy of PAN card of Organisation	
6	Whether the organisation is registered on NGO Darpan of NITI Aayog. If yes, please give NGO Darpan Registration No.	
7	Area of work proposed (State or District Name)	

#### Declaration

- 1. I declare that our organisation shall work selflessly for the work assigned to it.
- 2. The organisation has never been declared insolvent
- 3. Our organisation shall be responsible for our acts and omissions and undertake to indemnify NSKFDC in case of legal proceedings.
- 4. Our organisation shall work selflessly for the work assigned to it. In case any representative of our organisation is found indulged in any unscrupulous or unlawful activity during the conduct of its work, NSKFDC will be free to take any action against it.
- 5. It is further declared that the facts given above are true to the best of my knowledge and belief.

Signature:
Name & Designation :
(in the organisation with seal)
Date:

The applications should be addressed to:-

The Managing Director,

National Safai Karamcharis Finance and Development Corporation (NSKFDC),

NTSC, 3<sup>rd</sup> Floor, E Block, NSIC, Okhla Industrial Estate, Phase-III, New Delhi-110020.

Email: <a href="mailto:nskfdc-msje@nic.in">nskfdc-msje@nic.in</a> , website : <a href="mailto:www.nskfdc.nic.in">www.nskfdc.nic.in</a>

## <u>एनएसकेएफडीसी</u>

### <u>सूचना</u>

एनएसकेएफडीसी ने बैंकों से ऋण प्राप्त करने में लिक्षित समूह की सहायता के लिए एनएसकेएफडीसी के लिक्षित समूह यानी सफाई कर्मचारी (कचरा बीनने वाले), हाथ से मैला उठाने वाले और उनके आश्रितों को जुटाने के लिए अपनी सेवाएं प्रदान करने के लिए कुछ संगठनों/व्यक्तियों को सूचीबद्ध करने का प्रस्ताव रखा है। 300/- रुपये का प्रोत्साहन प्रति आवेदक इन संगठनों/व्यक्तियों को जुटाने, आवेदन जमा करने, एनएसकेएफडीसी के लिक्षित समूह को ऋण की मंजूरी और संवितरण के लिए प्रदान किया जाता है।

- 2. माननीय प्रधान मंत्री द्वारा 6.6.2022 को जन समर्थ पोर्टल लॉन्च किया गया है जिसके अन्तर्गत मैनुअल स्कैवेंजर्स के पुनर्वास हेतु स्वरोजगार योजना (एसआरएमएस) सिहत सरकार की विभिन्न योजनाओं के तहत ऑनलाइन ऋण आवेदन जमा करने की सुविधा है। पोर्टल(www.jansamart.in) एसआरएमएस लाभार्थियों के लिए बह्त जल्द पूरी तरह कार्यात्मक होने की संभावना है।
- 3. एसआरएमएस के तहत लिक्षित समूह ज्यादातर निरक्षर हैं, उन्हें इस सुविधा के बारे में जागरूक करना और स्वरोजगार परियोजनाओं के चयन में, पोर्टल पर ऋण आवेदन ऑनलाइन जमा करने और ऋण/पूंजीगत सब्सिडी संवितरण के लिए अनुवर्ती कार्रवाई मदद करना आवश्यक है।
- 4. लिक्षित समूह को ऋण देने को बढ़ावा देने की दृष्टि से, एनएसकेएफड़ीसी ने और अधिक मैला ढोने वालों और सफाई कर्मचारियों, कचरा बीनने वालों के कल्याण के लिए काम करने वाले संगठनों से जुड़े स्वैच्छिक संगठनों (वीओ) और सामाजिक कार्यकर्ताओं को "ऋण मित्र" के रूप में उन्हीं शर्तों पर, जैसा कि ऊपर पैरा 1 में बताया गया है, को सूचीबद्ध करने की योजना बनाई है।
- 5. ऐसे इच्छुक संगठनों और व्यक्तियों से, जो बैंकों से ऋण प्राप्त करने में एनएसकेएफडीसी के लिक्षित समूह की सहायता कर सकते हैं, 20 जुलाई, 2022 तक नीचे दिए गए प्रारूप के अनुसार संगठनों के लेटर हेड पर आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं: -

# I. व्यक्ति द्वारा आवेदन का प्रारूप:

क्र.सं.	विवरण	जानकारी
1.	आवेदक का नाम	
2.	पिता/पति का नाम	
3.	आयु	
4.	लिंग	
5.	स्थायी पता	
6.	मोबाइल न। और ईमेल पता,	
7.	शैक्षिक योग्यता	
8.	पैन नंबर (एक प्रति संलग्न करें)	
9.	आधार कार्ड संख्या (कृपया एक प्रति संलग्न करें)	

क्र.सं.	विवरण	जानकारी
10.	व्यक्तिगत विवरण और उपलब्धियां (कृपया अपना	
	सीवी/बायो-डेटा संलग्न करें)	
11.	प्रस्तावित कार्य का भौगोलिक क्षेत्र (राज्य या जिले का	
	नाम)	

## <u>घोषणा</u>

- 1. मैं घोषणा करता हूँ कि जो कार्य मुझे सौंपा गया है उसके लिए मैं निस्वार्थ भाव से कार्य करूँगा।
- 2. मेरे खिलाफ किसी भी अदालत में कोई मामला लंबित नहीं है और न ही मुझे कभी किसी अदालत ने दोषी ठहराया है।
- 3. मैंने कभी भी ऋण चुकौती में चूक नहीं की है।
- 4. मैं अपने कृत्यों और चूकों के लिए जिम्मेदार रहूंगा और कानूनी कार्यवाही के मामले में एनएसकेएफडीसी की क्षतिपूर्ति करने का वचन देता हूँ ।
- 5. यदि मैं अपने कार्य के संचालन के दौरान किसी भी अनैतिक या गैरकानूनी गतिविधि में लिप्त पाया जाता हूं, तो एनएसकेएफडीसी मेरे खिलाफ कोई भी कार्रवाई करने के लिए स्वतंत्र होगा।
- 6. मैं घोषणा करता हूं कि ऊपर दिए गए तथ्य मेरी जानकारी और विश्वास के अनुसार सत्य हैं।

हस्तादार:	
नाम : _	
	दिनांक:

# संगठन द्वारा व्यक्ति के आवेदन को अग्रेषित करना:

1.	संगठन का नाम और पता,	
2.	संपर्क विवरण के साथ संगठन के मुख्य	
	पदाधिकारी का नाम:-	
	मोबाइल संख्या।:	
	ईमेल आईडी:	
	वेबसाइट का पता, यदि कोई हो।	

## घोषणा:

यह घोषित किया जाता है कि आवेदक एक सक्रिय सदस्य के रूप में संगठन से जुड़ा हुआ है।	
यह आगे घोषित किया जाता है कि संगठन को कभी भी काली सूची में नहीं डाला गया है।	
हम एनएसकेएफडीसी द्वारा 'ऋण मित्र' के रूप में सूचीबद्ध करने के लिए आवेदक श्री/सुश्री के व की अनुशंसा करते हैं।	नाम

हस्ताक्षर:	
नाम और पदनाम	
(संगठन में मुहर के साथ)	
ु दिनांक:	

व्यक्तिगत आवेदकों के लिए आवश्यक दस्तावेजों/सूचनाओं की सूची:-

- 1. (क) आधार और (ख) पैन .की सेल्फ अटेस्टेड कॉपी
- 2. (क) इंटरनेट सुबिधा के साथ मोबाइल नंबर (ख) ईमेल पता
- 3. आवेदक के दो रंगीन फोटो
- 4. प्रस्तावित जिले/राज्य का विवरण जिसमे "ऋण मित्र" के रूप में कार्य करना है
- 5. संगठन द्वारा आवेदन का अग्रेषण।

# II. संगठन द्वारा आवेदन का प्रारूप।

क्र.सं.	विवरण	जानकारी
1.	संगठन का नाम और पता	
2.	पंजीकरण संख्या और पंजीकरण प्रमाण पत्र की	
	प्रति के साथ संगठन के पंजीकरण की तिथि।	
3.	संगठन के मुख्य पदाधिकारी का नाम पदनाम और	
	संपर्क विवरण के साथ:-	
	मोबाइल संख्या:	
	ईमेल आईडी:	
	वेबसाइट का पता, यदि कोई हो:	
4.	क्या संगठन को कभी काली सूची में डाला गया है।	
	यदि हां, तो कृपया विवरण और वर्तमान स्थिति दें।	
5.	कृपया संगठन के पैन कार्ड की प्रति संलग्न करें	
6	क्या संगठन नीति आयोग के एनजीओ दर्पण पर	
	पंजीकृत है। यदि हां, तो कृपया एनजीओ दर्पण	
	पंजीकरण संख्या दें।	
7	प्रस्तावित कार्य क्षेत्र (राज्य या जिले का नाम)	

### घोषणा

- 1. मैं घोषणा करता हूं कि हमारा संगठन उसे सौंपे गए कार्य के लिए निस्वार्थ भाव से काम करेगा।
- 2. संगठन को कभी भी दिवालिया घोषित नहीं किया गया है
- 3. हमारा संगठन हमारे कृत्यों और चूकों के लिए जिम्मेदार होगा और कानूनी कार्यवाही के मामले में एनएसकेएफडीसी की क्षतिपूर्ति करने का वचन देगा।
- 4. उसे सौंपे गए कार्य के लिए हमारा संगठन निस्वार्थ भाव से काम करेगा। यदि हमारे संगठन का कोई प्रतिनिधि अपने कार्य के संचालन के दौरान किसी भी अनैतिक या गैरकानूनी गतिविधि में लिप्त पाया जाता है, तो एनएसकेएफडीसी उसके खिलाफ कोई भी कार्रवाई करने के लिए स्वतंत्र होगा।
- 5. यह भी घोषित किया जाता है कि ऊपर दिए गए तथ्य मेरी जानकारी और विश्वास के अनुसार सत्य हैं।

हस्ताक्षर:
नाम और पदनाम :
(संगठन में मुहर के साथ)
दिनांक:

आवेदनों को संबोधित करें :-

प्रबंध निर्देशक,

राष्ट्रीय सफाई कर्मचारी वित्त और विकास निगम (एनएसकेएफडीसी),

एनटीएससी, तीसरी मंजिल, ई ब्लॉक, एनएसआईसी, ओखला इंडस्ट्रियल एस्टेट, फेज-III, नई दिल्ली-110020। ईमेल:<u>nskfdc-msje@nic.in</u>, वेबसाइट :<u>www.nskfdc.nic.in</u>